
Città di Grosseto
Settore: SETTORE AMBIENTE LAVORI PUBBLICI
Servizio: EDILIZIA PUBBLICA

Determinazione Dirigenziale n° 1055 del 11/06/2020

Oggetto: Fornitura di software ZW cad. 
Impegno spesa per acquisto con ordine diretto tramite MEPA. 
CIG Z732D48ABD

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATO  l'art.1, comma 512, della legge 28 dicembre 2015, n. 208  in materia di beni e
servizi informatici;

VISTA  al riguardo la Deliberazione 28 aprile 2016, n. 52 della Corte dei conti,  Sez. Reg.le di
controllo Umbria;

CONSIDERATO  che  non  sono  attive  convenzioni  Consip  aventi  ad  oggetto  beni  e/o  servizi
comparabili con quelli relativi alla presente procedura;

RICHIAMATO l'art. 36 c.2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016;

RILEVATA la difficoltà a reperire sul mercato prodotti con caratteristiche adeguate e  con tempi di
consegna rapidi;

VISTA l’offerta  presente  sul  MEPA  per  “Fornitura  software  ZW  cad”  inserita  a  catalogo
dall’operatore economico denominato NSI s.r.l., avente sede in Corso Martinetti 4 Int. 6 – 16149
Genova (GE) -  P.I 02460360999, per il prezzo unitario di €. 3.900 + IVA;

RICEVUTA conferma da parte dell’operatore economico sopra richiamato della disponibilità in
pronta consegna dei software ZW CAD;

RITENUTO,  per  quanto  sopra,  di  affidare  la  fornitura  di Fornitura  software  ZW  cad
all'operatore economico sopra richiamato per un importo complessivo di € 3.900,00 oltre Iva 22%
per un totale di €. 4.758,00; 

PRESO ATTO  che l'operatore economico ha ottenuto l'abilitazione al Bando/ Categorie oggetto
della Trattativa Diretta “Beni” e che Consip spa ha già provveduto alla verifica preventiva dei
requisiti  di  capacità  professionale  ed  economica-finanziaria  previsti  dal  bando  di  abilitazione
sopra  richiamato;

VERIFICATA,  altresì,  la  regolarità  contributiva nonché l'assenza di  annotazioni  sul  casellario
ANAC;

ATTESO  CHE  si  è  provveduto  alla  registrazione  dell’intervento  in  oggetto  presso  il  sito
dell’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici, ottenendo l’attribuzione del CIG Z732D48ABD;

RICHIAMATO il Disciplinare per la redazione e pubblicazione degli atti approvato con disposizione
dirigenziale n.1089 del 17/10/2018;

RICHIAMATA la deliberazione consiliare n. 20 del 07/04/2020 con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione 2020-2022;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



RICHIAMATA la Delibera di Giunta n. 87 del 09/04/2020 recante oggetto: “Emergenza Covid-
19 : direttive agli uffici dell’Ente per il contenimento della spesa”;

DATO ATTO che la spesa in questione si  rende necessaria per rispettare obblighi  di  legge e
scongiurare danni all’amministrazione;

RICHIAMATO il Disciplinare per la redazione e pubblicazione degli atti approvato con disposizione
dirigenziale n° 1089 del 17/10/2018;

RICHIAMATO il D. Lgs n. 50/2016 s.m.i. (Codice unico dei contratti pubblici) ;

DATO ATTO del rispetto  del principio della rotazione;

RICHIAMATO il  D.  Lgs.  25/05/2016  n.  97  “Revisione  e  semplificazione  delle  disposizioni  in
materia  di  prevenzione  della  corruzione,  pubblicità  e  trasparenza,  correttivo  della  legge  6
novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della
legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;

VISTO il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e
successive modificazioni;

RICHIAMATO l’art.22 del vigente Regolamento sul funzionamento del Provveditorato di cui alla
deliberazione C.C. n°98 del 30/10/2002;

VISTA la deliberazione  C.C.  n°  95 de 09/07/2007,  integrata  con deliberazione C.C.  n°73 del
30/09/2014;

VISTO il Regolamento di contabilità attualmente vigente;

VISTO l’aggiornamento del Piano Triennale della Prevenzione Corruzione e Trasparenza - Triennio
2019-2021, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 26 del 30/01/2019;

DATO ATTO che la proposta del presente atto è stata visionata ed assentita in data 11/06/2020
dal Dirigente del Settore LL.PP. e Ambiente il quale ha approvato;  

DICHIARA

di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, e che non sussistono
gravi ragioni di convenienza che impongano un dovere di astensione dall'esercizio della funzione di
cui  al  presente  provvedimento,  in  capo  all’estensore  materiale  dell'atto  Responsabile  del
procedimento/Funzionario Responsabile;

DETERMINA

1) DI  ACQUISTARE,  per  i  motivi  esposti  in  premessa,  “Fornitura  software  ZW
cad”mediante  Ordine  diretto  (OdA)  su  M.E.P.A.,  presso  l'operatore  economico
denominato NSI s.r.l. -  P.I. 02460360999 per un importo di € 3.900,00 oltre Iva 22% per
un totale di €. 4.758,00 – CIG Z732D48ABD;

2) DI IMPEGNARE la somma di €. 3.900,00+ iva al 22%, per un  totale di € 4.758,00 sul
Capitolo 32810/4 del Bilancio di Previsione dell'esercizio 2020;

3) DI DARE ATTO che il suddetto capitolo non è fra i capitoli assegnati al Servizio scrivente e
di essere stati autorizzati al presente impegno per acquisto di software specifici per il Settore;

4) DI DARE ATTO che verranno adottate le disposizioni previste all'art. 1 c. 629 lett. b)
della Legge  n.  190/2014  in  regime  di  split  payment,  pertanto  al  contraente  verrà
liquidato  il  solo  imponibile  e  sarà  onere  e  cura  dell'Ente  provvedere  al  pagamento
dell'IVA in favore dell'Erario;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



5) DI DARE ATTO che non appena divenuto efficace il presente atto, si procederà alla
stipula del relativo contratto in forma di ordine telematico generato nella piattaforma del
portale acquistinretepa.it;

6) DI DARE ATTO che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di
bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica,  ai  sensi  dell’art.  183  c.  8  del  D.Lgs.
267/2000;

7) DI  DISPORRE,  ai  sensi  dell'art.  29  del  D.Lgs.  50/2016,  la  pubblicazione  e
l’aggiornamento  di  tutti  gli  atti  inerenti  la  procedura  in  oggetto  sul  portale
dell'Amministrazione  Comunale  nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente”,  con
l'applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33;

Avverso al presente atto può essere presentato ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale
della Toscana entro trenta giorni dalla sua esecutività o, in via straordinaria, entro centoventi
giorni,  al  Capo dello Stato. Il  trattamento dei dati personali  avviene nel rispetto delle norme
legislative e regolamentari  vigenti,  segnatamente del D.Lgs. 10/08/2018 n. 101 in materia di
protezione e trattamento dei dati personali.

Il Responsabile del Servizio
Ing. Alessandro Villani

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo Obiettivo
Impegno 2020 32810/04 4.758,00

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


